
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

   

РЕШЕНИЕ 

            

      

8 сентября 2020 года №05/12 - РСД 

   
О депутатском запросе информации о 

планируемом медицинском объекте на 

территории муниципального округа 

Зюзино по адресу ул. Азовская, д. 22, стр. 1 

 

В соответствии со статьей 6 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 №9 

«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 

должности в городе Москве», статьей 9 Устава муниципального округа Зюзино 

в городе Москве Совет депутатов муниципального округа Зюзино в городе 

Москве решил: 

1. Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального 

округа Зюзино в городе Москве Янкаускаса К.С. о запросе информации о 

планируемом медицинском объекте на территории муниципального округа 

Зюзино по адресу ул. Азовская, д. 22, стр. 1 в Департамент здравоохранения 

города Москвы депутатским запросом (приложение).  

2. Направить депутатский запрос в Департамент здравоохранения города 

Москвы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

администрации муниципального округа Зюзино в сети Интернет - munzuzino.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии по развитию муниципального округа Зюзино в городе 

Москве Замятина А.А. 

  

 

 

Глава муниципального округа Зюзино                                  В.М.Щербаков 

   

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Зюзино 

от 08.09.2020 года №05/12  -РСД 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

Рассмотрен  на очередном заседании  

Совета депутатов от 08.09.2020     

                                                                     

Руководителю  

Департамента здравоохранения  

города Москвы 

Хрипуну А.И. 

  

                                           Уважаемый Алексей Иванович! 

 

Из открытых источников информации мне стало известно об издании 

Приказа Департамента здравоохранения г. Москвы от  26 августа 2020 г. №872 

«О реорганизации государственных бюджетных учреждений здравоохранения 

города Москвы «Центр планирования семьи и репродукции Департамента 

здравоохранения города Москвы», «Городская клиническая больница №40 

Департамента здравоохранения города Москвы». В соответствии с данным 

приказом предусматривается передача нежилых помещений, расположенных 

на территории муниципального округа Зюзино по адресу ул. Азовская, д. 22, 

стр. 1, 2, 3, в которых ранее находился родильный дом №10, а также земельных 

участков, на которых расположены данные здания, в оперативное управление 

ГБУЗ «ГКБ №40 ДЗМ». 

Ранее жителями муниципального округа Зюзино и соседних районов, 

депутатами Совета депутатов МО Зюзино неоднократно направлялись 

обращения в департамент здравоохранения г. Москвы и правительство Москвы 

с требованием сохранить роддом №10 в существующем здании по адресу ул. 

Азовская, д. 22. Всего в поддержку данного требования было собрано и 

передано в правительство Москвы 6 524 подписи граждан.  

В ответ на указанные обращения граждан и депутатов департаментом 

здравоохранения направлялись ответы о том, что на месте роддома №10 будет 

открыта новая поликлиника в соответствии с результатами голосования на 

интернет-сайте «Активный гражданин». В частности, в письме департамента 

здравоохранения от 08.10.2019 исх. № 50-30-69537/19, направленном 

гражданину Н.С. Мельнику сообщается следующее: 

«На портале «Активный гражданин» проведено голосование, в рамках 

которого жители района Зюзино города Москвы и прилегающих к нему 

районов выбрали, какой медицинский объект должен быть на месте РД №10 

ГБУЗ ЦПСиР ДЗМ. В голосовании приняли участие 26 422 активных граждан 

города Москвы, большинством голосов (53,86 %) выбрано размещение 

поликлиники. 

Таким образом, после  завершения капитального ремонта в здании по 

адресу: Москва, ул. Азовская, д. 22, стр. 1, жители района Зюзино 



дополнительно к имеющимся мощностям смогут получать квалифицированную 

медицинскую помощь в новой поликлинике.» 

В связи со всем вышеизложенным, а также поступающими ко мне 

обращениями жителей муниципального округа Зюзино, прошу Вас: 

1. Предоставить копию Приказа Департамента здравоохранения г. 

Москвы от  26 августа 2020 г. №872 «О реорганизации 

государственных бюджетных учреждений здравоохранения города 

Москвы «Центр планирования семьи и репродукции Департамента 

здравоохранения города Москвы», «Городская клиническая больница 

№40 Департамента здравоохранения города Москвы» в полном 

объеме, без изъятий и сокращений и со всеми приложениями, если 

таковые имеются. 

2. Сообщить, какое именно учреждение планируется открыть в здании 

роддома №10 по адресу ул. Азовская, д. 22, стр. 1 после завершения в 

нем ремонтных работ. Будет ли расположена в данном здании 

поликлиника для оказания медицинской помощи жителям района 

Зюзино? 

3. Сообщить, в каком здании будет располагаться Женская консультация 

№1 ГБУЗ ЦПСиР ДЗМ после завершения ремонтных работ в здании 

роддома №10. Будет ли женская консультация возвращена в здание 

роддома №10, в котором она находилась до закрытия роддома и 

начала ремонтных работ?    

 

Копия решения Совета депутатов о признании данного обращения 

депутатским запросом прилагается. 

 

 

Депутаты  Совета депутатов  

муниципального округа                                                               

Зюзино в городе Москве                                                               А.А. Замятин 

 

М.С. Иванов 

 

А.В. Лукьяненко 

 

К.С. Янкаускас 

 

Ларина Н.А. 

 

Каменова Р.Х. 

 

Высоцкая О.Н. 

 

Деревянко И.Г. 

 

 

  




